
SUMÁRIO

A V I S O
A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  ser remetida 

em cópia devidamente autenticada, uma  por  cada assunto, donde 
conste, além das indicações necessárias para esse efeito, o averbamento 
seguinte, assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim da 
República». 

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E. P. 

Conselho de Ministros:
Decreto n.º 1/2023:

Altera o artigo 9 e os Anexos I, II e IV do Decreto n.º 31/2022, 
de 13 de Julho, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
n.º 51/2022, de 14 de Outubro, e republicado pelo Decreto 
n.º 60/2022, de 21 de Novembro e revoga as alterações 
introduzidas pelo Decreto n.º 60/2022, de 21 de Novembro, 
designadamente o n.º 6 do artigo 7, n.º 5 do artigo 9,                         
n.º 3 do artigo 11, n.º 3 do artigo 13, n.º 5 do artigo 14A                    
e n.º 2 do artigo 16 do Decreto n.º 31/2022, de 13 de Julho. 

Decreto n.º 2/2023:

Altera o Anexo I do Decreto n.º 32/2022, de 13 de Julho.

Decreto n.º 3/2023:

Altera o Anexo I do Decreto n.º 55/2022, de 14 de Outubro.

I SÉRIE — Número 11Terça-feira, 17 de Janeiro de 2023

CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n.º 1/2023

de 17 de Janeiro

Tornando-se necessário alterar o Regime e os Quantitativos 
dos Suplementos dos Servidores Públicos, dos Titulares                                       
ou Membros de Órgão Público e dos Titulares e Membros                       

dos Órgãos da Administração da Justiça aprovado pelo Decreto 
n.º 31/2022, de 13 de Julho, com as alterações introduzidas pelo 
Decreto n.º 51/2022, de 14 de Outubro, e republicado pelo Decreto                                
n.º 60/2022, de 21 de Novembro, ao abrigo da alínea c)                                                                                           
do artigo 16, conjugado com o artigo 22, ambos da Lei n.º 5/2022, 
de 14 de Fevereiro, alterada e republicada pela Lei n.º 14/2022, 
de 10 de Outubro, o Conselho de Ministros decreta:

Artigo 1 

(Alteração)

São alterados o artigo 9 e os Anexos I, II e IV do Decreto 
n.º 31/2022, de 13 de Julho, com as alterações introduzidas 
pelo Decreto n.º 51/2022, de 14 de Outubro, e republicado pelo 
Decreto n.º 60/2022, de 21 de Novembro, que passam a ter                                         
a seguinte redacção: 

“Artigo 9

(Subsídio de representação) 

1. …
2. Revogado 
3. O quantitativo do subsídio de representação para 

o titular e membro do Conselho de Administração e do 
Director-Geral e Director-Geral Adjunto de Instituto, 
Fundação e Fundo Público corresponde a 20% do respectivo 
nível salarial de referência.

4. ...
5.  Para os demais beneficiários do subsídio                                                     

de representação, cujo direito constava de estatutos 
próprios à data de entrada em vigor da Lei n.º 5/2022, de 14                                               
de Fevereiro, aplica-se o quantitativo correspondente                           
a 15% e 10% do respectivo vencimento para o nível central                                   
e provincial, respetivamente.

6. …..



I SÉRIE — NÚMERO  11138  

2 
 

Anexo I. Suplementos dos Titulares e Membros dos Órgãos de Soberania 

 

N.º 
Ord.

Descrição Valor do subsídio 
de representação

Presidente da República           105,406.40 

1 Presidente da Assembleia da República 63,243.84         
2 Vice- Presidente da Assembleia da República 59,291.10         

1 Presidente do Tribunal Supremo 63,243.84         
2 Presidente do Tribunal Administrativo 63,243.84         
3 Vice-Presidente do Tribunal Supremo 60,081.65         
4 Juiz Conselheiro do Tribunal Supremo 59,291.10         
5 Juiz Conselheiro do Tribunal Administrativo 59,291.10         
6 Juiz  Presidente do Tribunal Superior de Recurso 19,763.70         
7 Juiz  Presidente do Tribunal Fiscal 17,787.33         
8 Juiz  Presidente do Tribunal Aduaneiro 17,787.33         
9 Juiz  Presidente do Tribunal Provincial 11,858.22         
10 Juiz  Presidente do Tribunal Distrital 9,223.06           

1 Juiz Presidente do Conselho Constituicional 63,243.84         

2 Juiz Conselheiro do Conselho Constituicional 59,291.10         

1 Primeiro Ministro 60,872.20         

2 Ministro 59,291.10         

-                     
1 Procurador Geral da República 63,243.84         
2 Vice-Procurador-Geral da República 60,081.65         
3 Procuradores Gerais Adjuntos 59,291.10         
4 Sub-Procurador-Geral da República Adjunto Chefe 19,763.70         
5 Procurador da República Provincial Chefe 11,858.22         
6 Procurador da República Distrital Chefe 9,223.06           

1 Conselheiro do Presidente da República 27,669.18         
2 Chefe de Protocolo do Estado 23,716.44         
3 Director do Gabinete do Presidente da República 23,716.44         
4 Adido de Imprensa do Presidente da República 23,716.44         
5 Director  do  Gabinete  da  Esposa  do  Presidente da República 23,716.44         
6 Curador do Museu da Presidência da República 23,716.44         
7 Secretário do Presidente da República 23,716.44         

Tribunal

Procuradoria-Geral da República

Presidência da República

Conselho Constituicional

Conselho de Ministros

Assembleia da República

Anexo I. Suplementos dos Titulares e Membros dos Órgãos de Soberania



17 DE JANEIRO DE 2023 139  

3 
 

Anexo II. Suplementos dos Titulares e Membros dos Órgãos Públicos 

 

N.º Ord. Descrição Valor do subsídio 
de representação

1 Presidente da República 105,406.40              
2 Provedor de Justiça 59,291.10                
3 Director-Geral do SISE 59,291.10                
4 Presidente da Comissão Nacional de Eleições 27,669.18                
5 Presidente da Comissão Nacional de Direitos Humanos 27,669.18                
6 Vice-Ministro 27,669.18                
7 Secretário do Estado 27,669.18                
8 Reitor da Universidade Pública 27,669.18                
9 Director-Geral Adjunto do SISE 27,669.18                
10 Chefe do Estado Maior General das Forças Armadas da Defesa de Moçambique 27,669.18                
11 Comandante Geral da Polícia da República de Mocambique 27,669.18                
12 Secretário do Conselho de Ministros 27,669.18                
13 Vice - Presidente da Comissão Nacional de Eleições 26,681.00                
14 Membro da CNE 25,692.81                
15 Vice - Chefe do Estado Maior General das Forças Armadas de Defesa de Moçambiqu 25,692.81                
16 Vice - Comandante Geral da Polícia da Republica de Mocambique 25,692.81                
17 Secretário do Estado na Província 21,740.07                
18 Embaixador Extraordinário e Plenipotenciário 21,740.07                
19 Vice-Reitor da Universidade Pública 21,740.07                
20 Presidente da Autoridade Tributaria de Moçambique 21,740.07                
21 Presidente do Instituto Nacional de Estatística 21,740.07                
22 Presidente do Instituto Nacional de Gestão de Riscos de Desastres 21,740.07                
23 Reitor do Instituto Público 19,763.70                
24 Reitor da Academia Militar 19,763.70                
25 Reitor da Academia Policial 19,763.70                
26 Comandante do Ramo das Forças Armadas de Defesa de Moçambique 19,763.70                
27 Comandante do Ramo da Polícia da República de Moçambique 19,763.70                
28 Vice-Reitor do Instituto Público 17,787.33                
29 Vice-Reitor da Academia Militar 17,787.33                
30 Vice -  Presidente do Instituto Nacional de Gestão de Riscos de Desastres 17,787.33                
31 Vice-Reitor da Academia Policial 17,787.33                
32 Administrador de Distrito 10,540.64                
33 Chefe do Posto Administrativo 6,587.90                  
34 Chefe da Localidade 2,635.16                  

Outras Entidades
1 Líder do segundo partido mais votado 59,291.10                

Governador de Província 14,493.38                
Presidente da Assembleia Provincial 14,493.38                
Membro da Assembleia Provincial 7,905.48                  

Presidente do Conselho Autárquico Nível A 14,493.38                
Presidente da Assembleia Municipal Nível A 14,493.38                
Membro da Assembleia Municipal Nível A 7,905.48                  

Presidente do Conselho Autárquico Nível B 11,858.22                
Presidente da Assembleia Municipal Nível B 11,858.22                
Membro da Assembleia Municipal Nível B 7,378.45                  

Presidente do Conselho Autárquico Nível C 10,540.64                
Presidente da Assembleia Municipal Nível C 10,540.64                
Membro da Assembleia Municipal Nível C 6,587.90                  

Presidente do Conselho Autárquico Nível D 7,905.48                  
Presidente da Assembleia Municipal Nível D 7,905.48                  
Membro da Assembleia Municipal Nível D 6,587.90                  

Presidente do Conselho Autárquico de Vila 6,587.90                  
Presidente da Assembleia Municipal de Vila 6,587.90                  
Membro da Assembleia Municipal de Vila 5,270.32                  

VI

I

II

III

IV

V

Anexo II. Suplementos dos Titulares e Membros dos Órgãos Públicos

Anexo III. Suplementos dos Membros do Conselho de Administração dos Institutos, Fundações e Fundos 
Públicos

N.º 
Ordem

Descrição
Valor do 
Subsídio 
de Gestão

Valor do 
Subsídio de 

Representação

1 Presidente do Conselho de Administração de Instituto, Fundação e Fundo Público de Categoria A 32,939.50 26,351.60

2 Administrador Executivo de Instituto, Fundação e Fundo Público de Categoria A 29,645.55 23,716.44

3 Presidente do Conselho de Administração (ou Director-Geral) de Instituto, Fundação e Fundo Público de Categoria B 27,439.50 21,951.60

4 Administrador Executivo (ou Director-Geral) de Instituto, Fundação e Fundo Público de Categoria B 24,695.55 19,756.44



I SÉRIE — NÚMERO  11140  

4 
  

 
 A

ne
xo

 II
I. 

Su
pl

em
en

to
s d

os
 M

em
br

os
 d

o 
C

on
se

lh
o 

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 d
os

 
In

st
itu

to
s, 

Fu
nd

aç
õe

s e
 F

un
do

s P
úb

lic
os

 
 

 
 

 
“A

ne
xo

 IV
. S

up
le

m
en

to
s d

e 
Fu

nc
io

ná
ri

os
 o

u 
A

ge
nt

es
 d

o 
Es

ta
do

 
 

 
” 

A
rti

go
 2

 
(R

ev
og

aç
ão

) 
 

Sã
o 

re
vo

ga
da

s 
al

te
ra

çõ
es

 a
os

 i
nt

ro
du

zi
da

s 
pe

lo
 D

ec
re

to
 n

.º 
60

/2
02

2,
 d

e 
21

 d
e 

N
ov

em
br

o,
 d

es
ig

na
da

m
en

te
 a

o 
n.

º 6
 d

o 
ar

tig
o 

7,
 n

.º 
5 

do
 a

rti
go

 9
, n

.º 
3 

do
 a

rti
go

 1
1,

 

Nº
 O

rd
em

De
scr

içã
o

Va
lor

 do
 

Su
bs

ídi
o 

de
 G

est
ão

Va
lor

 do
 

Su
bs

ídi
o d

e 
Re

pr
ese

nt
aç

ão
1

Pr
esi

de
nte

 do
 C

on
sel

ho
 de

 A
dm

ini
str

aç
ão

 de
 In

sti
tut

o e
 Fu

nd
o P

úb
lic

o d
a C

ate
go

ria
 A

32
,93

9.5
0

 
26

,35
1.6

0
    

    
2

Ad
mi

nis
tra

do
r E

xe
cu

tiv
o d

e I
ns

titu
to 

e F
un

do
 Pú

bli
co

 de
 C

ate
go

ria
 A

29
,64

5.5
5

 
23

,71
6.4

4
    

    

N
ív

ei
s d

e 
Pr

om
oç

ão
21

20
19

18
17

16
15

14
13

12
11

10
9

8
7

6
5

4
3

2
1

C
12

1,
75

8.
00

10
5,

75
8.

00
93

,7
58

.0
0

81
,7

58
.0

0
69

,7
58

.0
0

60
,7

58
.0

0
54

,7
58

.0
0

48
,7

58
.0

0
42

,7
58

.0
0

37
,7

58
.0

0
30

,9
58

.0
0

27
,6

58
.0

0
24

,3
58

.0
0

21
,0

58
.0

0
19

,2
58

.0
0

17
,7

58
.0

0
16

,5
08

.0
0

14
,7

58
.0

0
12

,7
58

.0
0

10
,7

58
.0

0
8,

75
8.

00
B

12
6,

75
8.

00
10

7,
75

8.
00

95
,7

58
.0

0
83

,7
58

.0
0

71
,7

58
.0

0
61

,2
58

.0
0

55
,2

58
.0

0
49

,2
58

.0
0

43
,2

58
.0

0
38

,2
58

.0
0

31
,3

58
.0

0
28

,0
58

.0
0

24
,7

58
.0

0
21

,4
58

.0
0

19
,6

58
.0

0
18

,0
08

.0
0

16
,7

58
.0

0
15

,2
58

.0
0

13
,2

58
.0

0
11

,2
58

.0
0

9,
25

8.
00

A
13

1,
75

8.
00

10
9,

75
8.

00
97

,7
58

.0
0

85
,7

58
.0

0
73

,7
58

.0
0

61
,7

58
.0

0
55

,7
58

.0
0

49
,7

58
.0

0
43

,7
58

.0
0

38
,7

58
.0

0
31

,7
58

.0
0

28
,4

58
.0

0
25

,1
58

.0
0

21
,8

58
.0

0
20

,0
58

.0
0

18
,2

58
.0

0
17

,0
08

.0
0

15
,7

58
.0

0
13

,7
58

.0
0

11
,7

58
.0

0
9,

75
8.

00

C
15

,2
19

.7
5

13
,2

19
.7

5
11

,7
19

.7
5

10
,2

19
.7

5
8,

71
9.

75
7,

59
4.

75
6,

84
4.

75
6,

09
4.

75
5,

34
4.

75
4,

71
9.

75
3,

86
9.

75
3,

45
7.

25
3,

04
4.

75
2,

63
2.

25
2,

40
7.

25
2,

21
9.

75
2,

06
3.

50
1,

84
4.

75
1,

59
4.

75
1,

34
4.

75
1,

09
4.

75
B

15
,8

44
.7

5
13

,4
69

.7
5

11
,9

69
.7

5
10

,4
69

.7
5

8,
96

9.
75

7,
65

7.
25

6,
90

7.
25

6,
15

7.
25

5,
40

7.
25

4,
78

2.
25

3,
91

9.
75

3,
50

7.
25

3,
09

4.
75

2,
68

2.
25

2,
45

7.
25

2,
25

1.
00

2,
09

4.
75

1,
90

7.
25

1,
65

7.
25

1,
40

7.
25

1,
15

7.
25

A
16

,4
69

.7
5

13
,7

19
.7

5
12

,2
19

.7
5

10
,7

19
.7

5
9,

21
9.

75
7,

71
9.

75
6,

96
9.

75
6,

21
9.

75
5,

46
9.

75
4,

84
4.

75
3,

96
9.

75
3,

55
7.

25
3,

14
4.

75
2,

73
2.

25
2,

50
7.

25
2,

28
2.

25
2,

12
6.

00
1,

96
9.

75
1,

71
9.

75
1,

46
9.

75
1,

21
9.

75

C
   

9,
13

1.
85

 
   

7,
93

1.
85

 
   

7,
03

1.
85

 
   

6,
13

1.
85

 
   

5,
23

1.
85

 
   

4,
55

6.
85

 
   

4,
10

6.
85

 
   

3,
65

6.
85

 
   

 3
,2

06
.8

5 
   

2,
83

1.
85

 
   

2,
32

1.
85

 
   

2,
07

4.
35

 
 1

,8
26

.8
5 

 1
,5

79
.3

5 
 1

,4
44

.3
5 

 1
,3

31
.8

5 
 1

,2
38

.1
0 

 1
,1

06
.8

5 
   

 9
56

.8
5 

   
 8

06
.8

5 
   

 6
56

.8
5 

B
   

9,
50

6.
85

 
   

8,
08

1.
85

 
   

7,
18

1.
85

 
   

6,
28

1.
85

 
   

5,
38

1.
85

 
   

4,
59

4.
35

 
   

4,
14

4.
35

 
   

3,
69

4.
35

 
   

 3
,2

44
.3

5 
   

2,
86

9.
35

 
   

2,
35

1.
85

 
   

2,
10

4.
35

 
 1

,8
56

.8
5 

 1
,6

09
.3

5 
 1

,4
74

.3
5 

 1
,3

50
.6

0 
 1

,2
56

.8
5 

 1
,1

44
.3

5 
   

 9
94

.3
5 

   
 8

44
.3

5 
   

 6
94

.3
5 

A
   

9,
88

1.
85

 
   

8,
23

1.
85

 
   

7,
33

1.
85

 
   

6,
43

1.
85

 
   

5,
53

1.
85

 
   

4,
63

1.
85

 
   

4,
18

1.
85

 
   

3,
73

1.
85

 
   

 3
,2

81
.8

5 
   

2,
90

6.
85

 
   

2,
38

1.
85

 
   

2,
13

4.
35

 
 1

,8
86

.8
5 

 1
,6

39
.3

5 
 1

,5
04

.3
5 

 1
,3

69
.3

5 
 1

,2
75

.6
0 

 1
,1

81
.8

5 
 1

,0
31

.8
5 

   
 8

81
.8

5 
   

 7
31

.8
5 

C
   

6,
08

7.
90

 
   

5,
28

7.
90

 
   

4,
68

7.
90

 
   

4,
08

7.
90

 
   

3,
48

7.
90

 
   

3,
03

7.
90

 
   

2,
73

7.
90

 
   

2,
43

7.
90

 
   

 2
,1

37
.9

0 
   

1,
88

7.
90

 
   

1,
54

7.
90

 
   

1,
38

2.
90

 
 1

,2
17

.9
0 

 1
,0

52
.9

0 
   

 9
62

.9
0 

   
 8

87
.9

0 
   

 8
25

.4
0 

   
 7

37
.9

0 
   

 6
37

.9
0 

   
 5

37
.9

0 
   

 4
37

.9
0 

B
   

6,
33

7.
90

 
   

5,
38

7.
90

 
   

4,
78

7.
90

 
   

4,
18

7.
90

 
   

3,
58

7.
90

 
   

3,
06

2.
90

 
   

2,
76

2.
90

 
   

2,
46

2.
90

 
   

 2
,1

62
.9

0 
   

1,
91

2.
90

 
   

1,
56

7.
90

 
   

1,
40

2.
90

 
 1

,2
37

.9
0 

 1
,0

72
.9

0 
   

 9
82

.9
0 

   
 9

00
.4

0 
   

 8
37

.9
0 

   
 7

62
.9

0 
   

 6
62

.9
0 

   
 5

62
.9

0 
   

 4
62

.9
0 

A
   

6,
58

7.
90

 
   

5,
48

7.
90

 
   

4,
88

7.
90

 
   

4,
28

7.
90

 
   

3,
68

7.
90

 
   

3,
08

7.
90

 
   

2,
78

7.
90

 
   

2,
48

7.
90

 
   

 2
,1

87
.9

0 
   

1,
93

7.
90

 
   

1,
58

7.
90

 
   

1,
42

2.
90

 
 1

,2
57

.9
0 

 1
,0

92
.9

0 
 1

,0
02

.9
0 

   
 9

12
.9

0 
   

 8
50

.4
0 

   
 7

87
.9

0 
   

 6
87

.9
0 

   
 5

87
.9

0 
   

 4
87

.9
0 

C
 3

0,
43

9.
50

 
 2

6,
43

9.
50

 
 2

3,
43

9.
50

 
 2

0,
43

9.
50

 
 1

7,
43

9.
50

 
 1

5,
18

9.
50

 
 1

3,
68

9.
50

 
 1

2,
18

9.
50

 
  1

0,
68

9.
50

 
   

9,
43

9.
50

 
   

7,
73

9.
50

 
   

6,
91

4.
50

 
 6

,0
89

.5
0 

 5
,2

64
.5

0 
 4

,8
14

.5
0 

 4
,4

39
.5

0 
 4

,1
27

.0
0 

 3
,6

89
.5

0 
 3

,1
89

.5
0 

 2
,6

89
.5

0 
 2

,1
89

.5
0 

B
 3

1,
68

9.
50

 
 2

6,
93

9.
50

 
 2

3,
93

9.
50

 
 2

0,
93

9.
50

 
 1

7,
93

9.
50

 
 1

5,
31

4.
50

 
 1

3,
81

4.
50

 
 1

2,
31

4.
50

 
  1

0,
81

4.
50

 
   

9,
56

4.
50

 
   

7,
83

9.
50

 
   

7,
01

4.
50

 
 6

,1
89

.5
0 

 5
,3

64
.5

0 
 4

,9
14

.5
0 

 4
,5

02
.0

0 
 4

,1
89

.5
0 

 3
,8

14
.5

0 
 3

,3
14

.5
0 

 2
,8

14
.5

0 
 2

,3
14

.5
0 

A
 3

2,
93

9.
50

 
 2

7,
43

9.
50

 
 2

4,
43

9.
50

 
 2

1,
43

9.
50

 
 1

8,
43

9.
50

 
 1

5,
43

9.
50

 
 1

3,
93

9.
50

 
 1

2,
43

9.
50

 
  1

0,
93

9.
50

 
   

9,
68

9.
50

 
   

7,
93

9.
50

 
   

7,
11

4.
50

 
 6

,2
89

.5
0 

 5
,4

64
.5

0 
 5

,0
14

.5
0 

 4
,5

64
.5

0 
 4

,2
52

.0
0 

 3
,9

39
.5

0 
 3

,4
39

.5
0 

 2
,9

39
.5

0 
 2

,4
39

.5
0 

C
   

6,
08

7.
90

 
   

5,
28

7.
90

 
   

4,
68

7.
90

 
   

4,
08

7.
90

 
   

3,
48

7.
90

 
   

3,
03

7.
90

 
   

2,
73

7.
90

 
   

2,
43

7.
90

 
   

 2
,1

37
.9

0 
   

1,
88

7.
90

 
   

1,
54

7.
90

 
   

1,
38

2.
90

 
 1

,2
17

.9
0 

 1
,0

52
.9

0 
   

 9
62

.9
0 

   
 8

87
.9

0 
   

 8
25

.4
0 

   
 7

37
.9

0 
   

 6
37

.9
0 

   
 5

37
.9

0 
   

 4
37

.9
0 

B
   

6,
33

7.
90

 
   

5,
38

7.
90

 
   

4,
78

7.
90

 
   

4,
18

7.
90

 
   

3,
58

7.
90

 
   

3,
06

2.
90

 
   

2,
76

2.
90

 
   

2,
46

2.
90

 
   

 2
,1

62
.9

0 
   

1,
91

2.
90

 
   

1,
56

7.
90

 
   

1,
40

2.
90

 
 1

,2
37

.9
0 

 1
,0

72
.9

0 
   

 9
82

.9
0 

   
 9

00
.4

0 
   

 8
37

.9
0 

   
 7

62
.9

0 
   

 6
62

.9
0 

   
 5

62
.9

0 
   

 4
62

.9
0 

A
   

6,
58

7.
90

 
   

5,
48

7.
90

 
   

4,
88

7.
90

 
   

4,
28

7.
90

 
   

3,
68

7.
90

 
   

3,
08

7.
90

 
   

2,
78

7.
90

 
   

2,
48

7.
90

 
   

 2
,1

87
.9

0 
   

1,
93

7.
90

 
   

1,
58

7.
90

 
   

1,
42

2.
90

 
 1

,2
57

.9
0 

 1
,0

92
.9

0 
 1

,0
02

.9
0 

   
 9

12
.9

0 
   

 8
50

.4
0 

   
 7

87
.9

0 
   

 6
87

.9
0 

   
 5

87
.9

0 
   

 4
87

.9
0 

C
 1

2,
17

5.
80

 
 1

0,
57

5.
80

 
   

9,
37

5.
80

 
   

8,
17

5.
80

 
   

6,
97

5.
80

 
   

6,
07

5.
80

 
   

5,
47

5.
80

 
   

4,
87

5.
80

 
   

 4
,2

75
.8

0 
   

3,
77

5.
80

 
   

3,
09

5.
80

 
   

2,
76

5.
80

 
 2

,4
35

.8
0 

 2
,1

05
.8

0 
 1

,9
25

.8
0 

 1
,7

75
.8

0 
 1

,6
50

.8
0 

 1
,4

75
.8

0 
 1

,2
75

.8
0 

 1
,0

75
.8

0 
   

 8
75

.8
0 

B
 1

2,
67

5.
80

 
 1

0,
77

5.
80

 
   

9,
57

5.
80

 
   

8,
37

5.
80

 
   

7,
17

5.
80

 
   

6,
12

5.
80

 
   

5,
52

5.
80

 
   

4,
92

5.
80

 
   

 4
,3

25
.8

0 
   

3,
82

5.
80

 
   

3,
13

5.
80

 
   

2,
80

5.
80

 
 2

,4
75

.8
0 

 2
,1

45
.8

0 
 1

,9
65

.8
0 

 1
,8

00
.8

0 
 1

,6
75

.8
0 

 1
,5

25
.8

0 
 1

,3
25

.8
0 

 1
,1

25
.8

0 
   

 9
25

.8
0 

A
 1

3,
17

5.
80

 
 1

0,
97

5.
80

 
   

9,
77

5.
80

 
   

8,
57

5.
80

 
   

7,
37

5.
80

 
   

6,
17

5.
80

 
   

5,
57

5.
80

 
   

4,
97

5.
80

 
   

 4
,3

75
.8

0 
   

3,
87

5.
80

 
   

3,
17

5.
80

 
   

2,
84

5.
80

 
 2

,5
15

.8
0 

 2
,1

85
.8

0 
 2

,0
05

.8
0 

 1
,8

25
.8

0 
 1

,7
00

.8
0 

 1
,5

75
.8

0 
 1

,3
75

.8
0 

 1
,1

75
.8

0 
   

 9
75

.8
0 

C
   

6,
08

7.
90

 
   

5,
28

7.
90

 
   

4,
68

7.
90

 
   

4,
08

7.
90

 
   

3,
48

7.
90

 
   

3,
03

7.
90

 
   

2,
73

7.
90

 
   

2,
43

7.
90

 
   

 2
,1

37
.9

0 
   

1,
88

7.
90

 
   

1,
54

7.
90

 
   

1,
38

2.
90

 
 1

,2
17

.9
0 

 1
,0

52
.9

0 
   

 9
62

.9
0 

   
 8

87
.9

0 
   

 8
25

.4
0 

   
 7

37
.9

0 
   

 6
37

.9
0 

   
 5

37
.9

0 
   

 4
37

.9
0 

B
   

6,
33

7.
90

 
   

5,
38

7.
90

 
   

4,
78

7.
90

 
   

4,
18

7.
90

 
   

3,
58

7.
90

 
   

3,
06

2.
90

 
   

2,
76

2.
90

 
   

2,
46

2.
90

 
   

 2
,1

62
.9

0 
   

1,
91

2.
90

 
   

1,
56

7.
90

 
   

1,
40

2.
90

 
 1

,2
37

.9
0 

 1
,0

72
.9

0 
   

 9
82

.9
0 

   
 9

00
.4

0 
   

 8
37

.9
0 

   
 7

62
.9

0 
   

 6
62

.9
0 

   
 5

62
.9

0 
   

 4
62

.9
0 

A
   

6,
58

7.
90

 
   

5,
48

7.
90

 
   

4,
88

7.
90

 
   

4,
28

7.
90

 
   

3,
68

7.
90

 
   

3,
08

7.
90

 
   

2,
78

7.
90

 
   

2,
48

7.
90

 
   

 2
,1

87
.9

0 
   

1,
93

7.
90

 
   

1,
58

7.
90

 
   

1,
42

2.
90

 
 1

,2
57

.9
0 

 1
,0

92
.9

0 
 1

,0
02

.9
0 

   
 9

12
.9

0 
   

 8
50

.4
0 

   
 7

87
.9

0 
   

 6
87

.9
0 

   
 5

87
.9

0 
   

 4
87

.9
0 

C
 1

2,
17

5.
80

 
 1

0,
57

5.
80

 
   

9,
37

5.
80

 
   

8,
17

5.
80

 
   

6,
97

5.
80

 
   

6,
07

5.
80

 
   

5,
47

5.
80

 
   

4,
87

5.
80

 
   

 4
,2

75
.8

0 
   

3,
77

5.
80

 
   

3,
09

5.
80

 
   

2,
76

5.
80

 
 2

,4
35

.8
0 

 2
,1

05
.8

0 
 1

,9
25

.8
0 

 1
,7

75
.8

0 
 1

,6
50

.8
0 

 1
,4

75
.8

0 
 1

,2
75

.8
0 

 1
,0

75
.8

0 
   

 8
75

.8
0 

B
 1

2,
67

5.
80

 
 1

0,
77

5.
80

 
   

9,
57

5.
80

 
   

8,
37

5.
80

 
   

7,
17

5.
80

 
   

6,
12

5.
80

 
   

5,
52

5.
80

 
   

4,
92

5.
80

 
   

 4
,3

25
.8

0 
   

3,
82

5.
80

 
   

3,
13

5.
80

 
   

2,
80

5.
80

 
 2

,4
75

.8
0 

 2
,1

45
.8

0 
 1

,9
65

.8
0 

 1
,8

00
.8

0 
 1

,6
75

.8
0 

 1
,5

25
.8

0 
 1

,3
25

.8
0 

 1
,1

25
.8

0 
   

 9
25

.8
0 

A
 1

3,
17

5.
80

 
 1

0,
97

5.
80

 
   

9,
77

5.
80

 
   

8,
57

5.
80

 
   

7,
37

5.
80

 
   

6,
17

5.
80

 
   

5,
57

5.
80

 
   

4,
97

5.
80

 
   

 4
,3

75
.8

0 
   

3,
87

5.
80

 
   

3,
17

5.
80

 
   

2,
84

5.
80

 
 2

,5
15

.8
0 

 2
,1

85
.8

0 
 2

,0
05

.8
0 

 1
,8

25
.8

0 
 1

,7
00

.8
0 

 1
,5

75
.8

0 
 1

,3
75

.8
0 

 1
,1

75
.8

0 
   

 9
75

.8
0 

C
   

6,
08

7.
90

 
   

5,
28

7.
90

 
   

4,
68

7.
90

 
   

4,
08

7.
90

 
   

3,
48

7.
90

 
   

3,
03

7.
90

 
   

2,
73

7.
90

 
   

2,
43

7.
90

 
   

 2
,1

37
.9

0 
   

1,
88

7.
90

 
   

1,
54

7.
90

 
   

1,
38

2.
90

 
 1

,2
17

.9
0 

 1
,0

52
.9

0 
   

 9
62

.9
0 

   
 8

87
.9

0 
   

 8
25

.4
0 

   
 7

37
.9

0 
   

 6
37

.9
0 

   
 5

37
.9

0 
   

 4
37

.9
0 

B
   

6,
33

7.
90

 
   

5,
38

7.
90

 
   

4,
78

7.
90

 
   

4,
18

7.
90

 
   

3,
58

7.
90

 
   

3,
06

2.
90

 
   

2,
76

2.
90

 
   

2,
46

2.
90

 
   

 2
,1

62
.9

0 
   

1,
91

2.
90

 
   

1,
56

7.
90

 
   

1,
40

2.
90

 
 1

,2
37

.9
0 

 1
,0

72
.9

0 
   

 9
82

.9
0 

   
 9

00
.4

0 
   

 8
37

.9
0 

   
 7

62
.9

0 
   

 6
62

.9
0 

   
 5

62
.9

0 
   

 4
62

.9
0 

A
   

6,
58

7.
90

 
   

5,
48

7.
90

 
   

4,
88

7.
90

 
   

4,
28

7.
90

 
   

3,
68

7.
90

 
   

3,
08

7.
90

 
   

2,
78

7.
90

 
   

2,
48

7.
90

 
   

 2
,1

87
.9

0 
   

1,
93

7.
90

 
   

1,
58

7.
90

 
   

1,
42

2.
90

 
 1

,2
57

.9
0 

 1
,0

92
.9

0 
 1

,0
02

.9
0 

   
 9

12
.9

0 
   

 8
50

.4
0 

   
 7

87
.9

0 
   

 6
87

.9
0 

   
 5

87
.9

0 
   

 4
87

.9
0 

C
 3

6,
52

7.
40

 
 3

1,
72

7.
40

 
 2

8,
12

7.
40

 
 2

4,
52

7.
40

 
 2

0,
92

7.
40

 
 1

8,
22

7.
40

 
 1

6,
42

7.
40

 
 1

4,
62

7.
40

 
  1

2,
82

7.
40

 
 1

1,
32

7.
40

 
   

9,
28

7.
40

 
   

8,
29

7.
40

 
 7

,3
07

.4
0 

 6
,3

17
.4

0 
 5

,7
77

.4
0 

 5
,3

27
.4

0 
 4

,9
52

.4
0 

 4
,4

27
.4

0 
 3

,8
27

.4
0 

 3
,2

27
.4

0 
 2

,6
27

.4
0 

B
 3

8,
02

7.
40

 
 3

2,
32

7.
40

 
 2

8,
72

7.
40

 
 2

5,
12

7.
40

 
 2

1,
52

7.
40

 
 1

8,
37

7.
40

 
 1

6,
57

7.
40

 
 1

4,
77

7.
40

 
  1

2,
97

7.
40

 
 1

1,
47

7.
40

 
   

9,
40

7.
40

 
   

8,
41

7.
40

 
 7

,4
27

.4
0 

 6
,4

37
.4

0 
 5

,8
97

.4
0 

 5
,4

02
.4

0 
 5

,0
27

.4
0 

 4
,5

77
.4

0 
 3

,9
77

.4
0 

 3
,3

77
.4

0 
 2

,7
77

.4
0 

A
 3

9,
52

7.
40

 
 3

2,
92

7.
40

 
 2

9,
32

7.
40

 
 2

5,
72

7.
40

 
 2

2,
12

7.
40

 
 1

8,
52

7.
40

 
 1

6,
72

7.
40

 
 1

4,
92

7.
40

 
  1

3,
12

7.
40

 
 1

1,
62

7.
40

 
   

9,
52

7.
40

 
   

8,
53

7.
40

 
 7

,5
47

.4
0 

 6
,5

57
.4

0 
 6

,0
17

.4
0 

 5
,4

77
.4

0 
 5

,1
02

.4
0 

 4
,7

27
.4

0 
 4

,1
27

.4
0 

 3
,5

27
.4

0 
 2

,9
27

.4
0 

Su
bs

íd
io

 d
ip

lo
m

át
ic

o
Su

bs
id

io
 d

e 
in

st
al

ac
ao

Su
bs

id
io

 d
e 

pa
rt

ic
ip

ac
ao

 
em

ul
um

en
ta

r
A

ju
da

s d
e 

cu
st

os
B

ón
us

 d
e 

de
se

m
pe

nh
o 

fin
an

ce
ir

o 
e 

de
 a

rr
ec

ad
aç

ão
 tr

ib
ut

ár
ia

 (1
0%

 d
o 

ni
ve

l s
al

ar
ia

l)
Su

bs
id

io
 d

e 
A

ju
st

am
en

to
 d

a 
TS

U

L
eg

en
da

:
a)

 D
ef

in
id

o 
em

 le
gi

sla
çã

o 
es

pe
ci

fic
a;

d) c)

c)
 O

 su
bs

íd
io

 d
e 

aj
us

ta
m

en
to

 d
a 

TS
U

 c
or

re
sp

on
de

 a
 d

ife
re

nç
a 

en
tre

 o
 

ve
nc

im
en

to
 e

 su
pl

em
en

to
s p

er
m

an
en

te
s q

ue
 o

 fu
nc

io
ná

rio
 o

u 
ag

en
te

do
 E

st
ad

o 
au

fe
re

 e
 o

 c
or

re
sp

on
de

nt
e 

ao
 se

u 
en

qu
ad

ra
m

en
to

 n
a 

TS
U

; e

d)
 c

or
re

sp
on

de
 a

 u
m

 m
ês

 d
e 

ve
nc

im
en

to
 d

e 
ní

ve
l s

al
ar

ia
l d

o 
fu

nc
io

ná
rio

 o
u 

ag
en

te
 d

o 
Es

ta
do

 p
ar

a 
ca

da
 1

0%
 a

ci
m

a 
da

 m
et

a 
da

 re
ce

ita
 a

nu
al

 p
ro

gr
am

ad
a,

 e
xc

lu
in

do
 a

s r
ec

ei
ta

s p
or

 n
ot

as
 d

e 
co

nt
ab

ili
za

çã
o.

b)
 U

m
 v

en
ci

m
en

to
 m

en
sa

l p
ar

a 
os

 ti
tu

la
re

s d
e 

or
ga

o 
de

 so
be

ra
ni

a 
, d

iri
gn

en
te

s s
up

er
io

re
s d

o 
Es

ta
do

 e
 D

ep
ut

ad
os

 d
a 

A
ss

em
bl

ei
a 

da
 R

ep
ub

lic
a 

e 
do

is 
m

es
es

 d
e 

ve
nc

im
en

to
 d

e 
ni

ve
l s

al
ar

ia
l 

pa
ra

 o
s f

un
ci

on
or

io
s e

 a
ge

nt
es

 d
o 

Es
ta

do
;

 a
) 

 b
) 

 a
) a)

D
iu

tu
rn

id
ad

e 
(1

0%
)

Su
bs

íd
io

 d
e 

in
ve

st
ig

aç
ão

 c
ie

nt
ífi

ca
 

(5
%

 d
o 

ni
ve

l s
al

ar
ia

l)

Su
bs

id
io

 d
e 

R
ep

re
se

nt
aç

ão

Su
bs

id
io

 d
e 

ri
sc

o 
(5

%
 d

o 
ni

ve
l 

sa
la

ri
al

)

Su
bs

id
io

 d
e 

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

(1
0%

 d
o 

ni
ve

l s
al

ar
ia

l)

Su
bs

id
io

 d
e 

ex
cl

us
iv

id
ad

e 
(5

%
 d

o 
ni

ve
l s

al
ar

ia
l)

Tr
ab

al
ho

 e
m

 r
eg

im
e 

de
 tu

rn
os

 (7
.5

%
 

do
 n

iv
el

 sa
la

ri
al

)

Tr
ab

al
ho

 p
re

st
ad

o 
em

 c
on

di
co

es
 d

e 
pe

no
si

da
de

, i
ns

al
ub

ri
da

de
 e

 
Lo

ca
liz

ac
ao

 (5
%

 d
o 

ni
ve

l s
al

ar
ia

l)

Su
bs

id
io

 d
e 

G
es

ta
o 

(2
5%

 d
o 

ni
ve

l 
sa

la
ri

al
)

Tr
ab

al
ho

 n
ot

ur
no

 (1
2.

5%
 d

o 
ni

ve
l 

sa
la

ri
al

)

V
en

ci
m

en
to

 d
e 

in
ci

de
nc

ia

“A
ne

xo
 IV

. S
up

le
m

en
to

s d
e 

Fu
nc

io
ná

ri
os

 o
u 

A
ge

nt
es

 d
o 

E
st

ad
o



17 DE JANEIRO DE 2023 141  

Artigo 2

(Revogação)

São revogadas as alterações introduzidas pelo Decreto                          
n.º 60/2022, de 21 de Novembro, designadamente o n.º 6                              
do artigo 7, n.º 5 do artigo 9, n.º 3 do artigo 11, n.º 3 do artigo 13, 
n.º 5 do artigo 14A e n.º 2 do artigo 16 do Decreto n.º 31/2022, 
de 13 de Julho.

Artigo 3

 (Entrada em vigor)

O presente Decreto entra imediatamente em vigor.

Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 17 de Janeiro 
de 2023.

Publique-se. 
O Primeiro-Ministro, Adriano Afonso Maleiane.

Decreto n.º 2/2023 

de 17 de Janeiro

Tornando-se necessário rever o Regime e os Quantitativos                  
dos Níveis Salariais e Escalões da Tabela Salarial Única aprovado 
pelo Decreto n.º 32/2022, de 13 de Julho, com as alterações 
introduzidas pelo Decreto n.º 52/2022, de 14 de Outubro,                            
ao abrigo das alíneas a) e d) do artigo 16, conjugadas com                            
o artigo 22, todos da Lei n.º 5/2022, de 14 de Fevereiro, alterada 
e republicada pela Lei n.º 14/2022, de 10 de Outubro, o Conselho 
de Ministros decreta:

Artigo 1 

(Alteração)

É alterado o Anexo I do Decreto n.º 32/2022, de 13 de Julho, 
na redacção dada pelo Decreto n.º 52/2022, de 14 de Outubro,                          
que passa a ter a seguinte redacção:

 
 
 
 

Decreto n.º      / 2023  
de  de 

Tornando-se necessário rever o Regime e os Quantitativos dos Níveis Salariais e 
Escalões da Tabela Salarial Única aprovado pelo Decreto n.º 32/2022, de 13 de 
Julho, com as alterações introduzidas pelo Decreto n.º 52/2022, de 14 de Outubro, 
ao abrigo das alíneas a) e d) do artigo 16, conjugadas com o artigo 22, todos da Lei 
n.º 5/2022, de 14 de Fevereiro, alterada e republicada pela Lei n.º 14/2022, de 10 de 
Outubro, o Conselho de Ministros decreta: 

Artigo 1  
(Alteração) 

É alterado o Anexo I do Decreto n.º 32/2022, de 13 de Julho, na redação dada pelo 
Decreto n.º 52/2022, de 14 de Outubro, que passa a ter a seguinte redação: 
 

“Anexo I. Tabela Salarial Única da Administração Pública  

” 
 

Artigo 2 
(Entrada em vigor) 

O presente Decreto entra imediatamente em vigor. 

Nivel C B A
21 121,758.00    126,758.00   131,758.00   
20 105,758.00    107,758.00   109,758.00   
19 93,758.00      95,758.00     97,758.00     
18 81,758.00      83,758.00     85,758.00     
17 69,758.00      71,758.00     73,758.00     
16 60,758.00      61,258.00     61,758.00     
15 54,758.00      55,258.00     55,758.00     
14 48,758.00      49,258.00     49,758.00     
13 42,758.00      43,258.00     43,758.00     
12 37,758.00      38,258.00     38,758.00     
11 30,958.00      31,358.00     31,758.00     
10 27,658.00      28,058.00     28,458.00     
9 24,358.00      24,758.00     25,158.00     
8 21,058.00      21,458.00     21,858.00     
7 19,258.00      19,658.00     20,058.00     
6 17,758.00      18,008.00     18,258.00     
5 16,508.00      16,758.00     17,008.00     
4 14,758.00      15,258.00     15,758.00     
3 12,758.00      13,258.00     13,758.00     
2 10,758.00      11,258.00     11,758.00     
1 8,758.00        9,258.00       9,758.00       

Níveis de 
Promoção

Vencimento
Progressão

Escalão

Artigo 2

(Entrada em vigor)

O presente Decreto entra imediatamente em vigor.
Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 17 de Janeiro de 2023.
Publique-se. 

O Primeiro-Ministro, Adriano Afonso Maleiane.

“Anexo I. Tabela Salarial Única da Administração Pública



I SÉRIE — NÚMERO  11142  

Decreto n.º 3/2023

de 17 de Janeiro

Tornando-se necessário alterar o Decreto n.º 55/2022, de 14 de Outubro, que aprova as remunerações dos demais membros                            
de órgão público e de soberania não previstos na Lei n.º 5/2022, de 14 de Fevereiro, ao abrigo da alínea e) do artigo 16, conjugada 
com o artigo 22, ambos da mesma Lei, o Conselho de Ministros decreta:

Artigo 1

(Alteração)

É alterado o Anexo I do Decreto n.º 55/2022, de 14 de Outubro, que passa a ter a seguinte redacção:

 
 
 
 
 
 

DECRETO N.º      /2023 
 

Tornando-se necessário alterar o Decreto n.º 55/2022, de 14 de Outubro, que aprova 
as remunerações dos demais membros de órgão público e de soberania não previstos 
na Lei n.º 5/2022, de 14 de Fevereiro, ao abrigo da alínea e) do artigo 16, conjugada 
com o artigo 22, ambos da mesma Lei, o Conselho de Ministros decreta: 

 
Artigo 1 

(Alteração) 
É alterado o Anexo I do Decreto n.º 55/2022, de 14 de Outubro, que passa a ter a 
seguinte redação: 
“Anexo I. Remunerações dos demais membros de órgão público e de soberania 

 
“ 

N.º 
Ord.

Descrição % em Relação ao 
Vencimento de 

Referência

% do subsídio de 
representação

Presidente da República 21A +100% de
21A

40%

1 Presidente da Assembleia da República 80% 30%
2 Vice- Presidente da Assembleia da República 75% 30%

1 Presidente do Tribunal Supremo 80% 30%
2 Presidente do Tribunal Administrativo 80% 30%
3 Vice-Presidente do Tribunal Supremo 76% 30%
4 Juiz Conselheiro do Tribunal Supremo 75% 30%
5 Juiz Conselheiro do Tribunal Administrativo 75% 30%
6 Juiz  Presidente do Tribunal Superior de Recurso 50% 15%
7 Juiz  Presidente do Tribunal Fiscal 15%
8 Juiz  Presidente do Tribunal Aduaneiro 15%
9 Juiz  Presidente do Tribunal Provincial 10%

10 Juiz  Presidente do Tribunal Distrital 35% 10%

1 Juiz Presidente do Conselho Constituicional 80% 30%

2 Juiz Conselheiro do Conselho Constituicional 75% 30%

1 Primeiro Ministro 77.00% 30%
2 Ministro 75.00% 30%

1 Procurador Geral da República 80% 30%
2 Vice-Procurador-Geral da República 76% 30%
3 Procuradores Gerais Adjuntos 75% 30%
4 Sub-Procurador-Geral da República Adjunto Chefe 50% 15%
5 Procurador da República Provincial Chefe 45% 10%
6 Procurador da República Distrital Chefe 35% 10%

1 Conselheiro do Presidente da República 70% 15%
2 Chefe de Protocolo do Estado 60% 15%
3 Director do Gabinete do Presidente da República 60% 15%
4 Adido de Imprensa do Presidente da República 60% 15%
5 Director  do  Gabinete  da  Esposa  do  Presidente da República 60% 15%
6 Curador do Museu da Presidência da República 60% 15%
7 Secretário do Presidente da República 60% 15%

Tribunal

Procuradoria-Geral da República

Presidência da República

45%

Conselho Constituicional

Conselho de Ministros

Assembleia da República

“Anexo I. Remunerações dos demais membros de órgão público e de soberania



17 DE JANEIRO DE 2023 143  

Artigo 2

(Percentagem salarial aplicável aos titulares e membros                           

dos órgãos de soberania, da Procuradoria-Geral da República                      

e ao Provedor de Justiça)

1. A variação percentual do vencimento mensal dos demais 

membros dos órgãos de soberania e da Procuradoria-Geral                         

da República dentro do tecto máximo do respectivo titular, bem 

como a atribuição dos demais suplementos previstos na presente 

Lei aos membros com funções de direcção ou chefia é definida, 

conforme a sua organização interna antes da entrada em vigor 

da Lei n.º 5/2022, de 14 de Fevereiro, republicada pela Lei                              

n.º 14/2022, de 10 de Outubro.

2. Os suplementos específicos decorrentes da participação 

em sessões dos órgãos de soberania e demais órgãos públicos 

pelos seus titulares e membros incluindo o respectivo pessoal de 

apoio técnico administrativo mantém-se no regime em que são 

processados antes da entrada em vigor da Lei n.º 5/2022, de 14 

de Fevereiro, republicada pela Lei n.º 14/2022, de 10 de Outubro.

Artigo 3
(Vencimentos e suplementos para as Assembleias Provinciais) 

1. O Presidente da Assembleia Provincial aufere um 
vencimento mensal correspondente a 30% do valor de referência, 
acrescido de 10% de subsídio de representação, em observância 
do previsto no n.º 2 do artigo 15 da Lei n.º 5/2022, de 14                                                  
de Fevereiro, republicada pela Lei n.º 14/2022, de 10 de Outubro.

2. O vencimento mensal do Vice-Presidente da Assembleia 
Provincial é calculado nos termos do n.º 1 do artigo 2 do presente 
Decreto.

3. A remuneração e os suplementos para os demais membros 
das Assembleias Provinciais são processados e pagos em forma 
de senhas de presença, tendo em conta a forma de organização 
interna antes de entrada em vigor da Lei n.º 5/2022, de 14                                      
de Fevereiro, republicada pela Lei n.º 14/2022, de 10 de Outubro.

Artigo 4
(Entrada em vigor)

O presente Decreto entra imediatamente em vigor.
Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 17 de Janeiro 

de 2023.
Publique-se. 

O Primeiro-Ministro, Adriano Afonso Maleiane.



Preço —   40,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.


